¹ II-II 82, 1. Voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea, quae pertinent ad Dei famulatum. — Ibid. ad 1. . . . actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum.

² II-II 81, 7. Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc, quod Deum veneramus et honoramus, mens nostra ei subicitur et in hoc eius perfectio consistit. Quaelibet enim res perficitur per hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur ab anima et aër per hoc, quod illuminatur a sole.

³ III D. 34, 1, 2 ad 7. Quanto creatura magis creatori subicitur, tanto altior est; sicut materia, quanto magis subicitur formae, tanto perfectior est.

⁴ Verit. 29, 7. Opus humanum valet ad vitam aeternam consequendam, in quantum per ipsum quaedam dignitas et idoneitas in homine consequitur ad consecutionem gloriae. Sicut enim actus peccati redit in quandam animae deformitatem, ita et actus meritorius in quemdam animae decorem et dignitatem.

⁵ II-II 81, 6 ad 2. Deo non exhibetur aliquid propter eius utilitatem sed propter eius gloriam, nostram autem utilitatem.

II-II 30, 4 ad 1. Non indiget sacrificiis nostris, sed vult sibi ea offerri propter nostram devotionem et proximorum utilitatem.

III C. G. 120. Cultum Deo exhibemus, non quia ipse hoc indigeat, sed ut in nobis firmetur etiam per sensibilia opinio vera de Deo.

III 79, 1 ad 1. H. . . homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum.

So ist also von der Ehre des Schöpfers das Glück seiner Werke nicht trennbar.

Darf nun der Mensch beim Kult seine eigene Heiligung und Verklärung *erstreben*? Ist dies möglich, ohne der gloria externa Gottes Abbruch zu tun? An und für sich ist seine Heiligung unmittelbar im Kultgeschehen enthalten.

Unrecht wäre es nur, aus egoistischer Gesinnung die Ordnung zu verkehren, die Verehrung Gottes zum Mittel und die Förderung des eigenen Ich zum Ziel zu machen. Dann wäre aber nicht mehr die singularis excellentia Creatoris das befruchtende Motiv. Ein Akt der virtus religionis läge nicht mehr vor.

Sucht man dagegen Gottes Werk zu fördern, zu helfen, daß die Herrlichkeit des Herrn die ganze Welt erfüllt, so kann man die eigene Person nicht ausnehmen. Gerade dieses Bewußtsein, daß im Dienste Gottes unser eigenes Wohl am besten gesichert ist — kommen wir doch in ihm unmittelbar zur Quelle des lautereren Lebens —, wird es uns ermöglichen, *mit voller Bereitwilligkeit und heiliger Freude*, ungestört durch andere notwendige Rücksichten, alles dem heiligen Dienste unterzuordnen. Auf den gottgegebenen Selbsterhaltungs- oder Glückstrieb können wir nicht verzichten. Er ist ja der Beruf zur Gottähnlichkeit. Im Dienste Gottes, im heiligen Kult, da wird ihm genügt, so daß wir umsoweniger an uns zu denken brauchen und umsomehr alle unsere Kräfte in den heiligen Dienst stellen können. In dieser hingebenden Freude zeigen wir dann, daß wir wirklich Gott als den Urheber, Erhalter und Vollender aller Geschöpflichkeit erfaßt und die ihm gebührende Ehrfurcht und Unterwerfung bereits als Frucht bisherigen liturgischen Lebens geerntet haben.